广东科达洁能股份有限公司

Keda Clean Energy Co., Ltd

2017 年度社会责任报告

报告说明

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

报告时间范围

本报告为广东科达洁能股份有限公司第十次向社会发布的社会责任报告，

报告范围为2017年1月1日至2017年12月31日。

报告编制依据

本报告由公司依据《中华人民共和国公司法》、《关于加强上市公司社会

责任承担工作的通知》、《上海证券交易所上市公司环境信息披露指引》的规

定，结合公司在履行和谐发展、环保及社会责任等方面的具体情况，根据利益

相关方所关注的议题进行编制。

报告编制原则

真实、客观、透明。

报告组织范围

本报告系统的总结和反映了公司及各控股子公司在股东和利益相关方、员

工等社会责任方面的信息。

报告数据说明

报告披露的财务数据如与公司年度报告有异，应以年度报告为准，其他数

据来自公司内部。

报告称谓说明

为便于表述，报告中“我们”、“公司”、“科达洁能”指代“广东科达洁能股份

有限公司”。

目  录

第一部分  关于我们 .................................................................................................. 4

一、业务发展............................................................................................................... 4

二、创新实力............................................................................................................... 5

第二部分  社会责任履行 .......................................................................................... 5

一、规范运作、维护股东权益................................................................................... 5

二、回报股东、共享经营成果................................................................................... 6

三、互惠共赢、尊重伙伴权益................................................................................... 7

四、携手员工、共享精彩生活................................................................................... 7

五、和谐发展、积极回馈社会................................................................................... 9

第三部分  展望未来 ................................................................................................ 10

第一部分  关于我们

公司创建于 1992 年，于 2002 年在上交所上市（股票代码：600499），公

司旗下近 40 家子公司，拥有科达、恒力泰、科行等行业内知名品牌，截至 2017

年 12 月 31 日，公司总资产 1,225,075.77 万元，实现营业收入 572,851.36 万元。

一、业务发展

公司业务涵盖建材机械（陶瓷机械、墙材机械、石材机械等）、洁能环保

（清洁煤气技术与装备、烟气治理技术与装备）、锂电材料（锂离子动力电池

负极材料、碳酸锂的生产与销售）三大业务领域，并提供 EPC 工程总承包管理

服务和融资租赁业务，公司产品和服务遍及 50 余个国家和地区。

1、建材机械。历经 20 多年的创新发展，在建材机械领域，科达洁能一举

实现“陶机装备国产化”、“做世界建材装备行业的强者”的历史目标，奠定了科达

洁能建材机械行业的强者地位。近年来，随着国内经济增速的放缓，公司谋求

从设备提供商向产业服务商的转型新发展，进行了服务化模式的探索和创新。

2017 年，依托国内存量市场的更新换代，公司继续保持国内建筑陶瓷机械行业

领跑者地位。在国内业务稳步发展的同时，公司大力拓展全球海外市场，2017

年，公司实现海外业务收入 204,214.84 万元，同比增长 59.21%。

2、洁能环保。在占领传统业务制高点的同时，科达洁能顺应国家和社会发

展需求，主动承担行业节能减排重任，推出洁能环保业务，包含清洁燃煤气化

以及烟气治理业务等，开启了工业企业“前端清洁能源+过程清洁生产+末端治

理”的环保治理新模式。其中，清洁燃煤气化业务通过自主研发的清洁燃煤气

化系统，为下游企业提供清洁煤气化装备以及清洁程度媲美于天然气的洁净煤

气服务。目前，公司清洁燃煤气化系统已在氧化铝行业进行了成熟推广，在环

保效果、经济效益上获得了客户的充分认可，在陶瓷和碳素行业树立了典型案

例。烟气治理业务目前主要是为电力、化工、建材、冶金、垃圾及生物质发电

等行业提供烟气除尘除灰、脱硫脱硝设备及服务，受益于污染物治理政策从火

电向工业领域的扩散，公司积极布局非电领域大气污染防治，2017 年完成多个

化工作业超低排放项目，全年 70 多个环保示范工程投入运行，公司环保业务步

入稳步增长阶段。

3、锂电材料。公司锂电材料业务主要为锂离子动力电池负极材料和碳酸锂

的生产与销售。近年来，新能源汽车市场及电子消费品市场持续增长，其上游

锂电池市场呈现较快发展态势，公司紧跟国家战略及市场趋势，在保持传统优

势的基础上，布局锂电池行业，助力国家环保治理和产业结构升级。在锂电材

料领域里，公司在原有负极材料相关业务的基础上，2017 年通过收购股权的方

式间接持有我国卤水提锂领域的领军企业—青海盐湖佛照蓝科锂业股份有限公

司 43.58%的股份，进一步完善了公司锂电材料板块业务，并提升了公司在产业

链中的地位，为公司创造了新的利润增长点。

二、创新实力

公司秉承“创新永无止境”的核心经营理念，坚持“以科技进步推动企业兴旺

发达”、由“科”而“达”的创新发展道路，目前，公司设有 2 个“国家认定企业技术

中心”、1 个“国家工程技术中心”、2 个“博士后科研工作站”、3 个“院士工作室”

等高水平创新研发平台，拥有设施齐全的陶瓷工程试验中心和大型清洁煤气化

技术研发基地，具有国家冶金行业设计、建筑工程设计和施工总承包资质，具

备国家颁发的 D1、D2 级特种设备（压力容器）设计制造资质。截至 2017 年 12

月，公司共申请专利 2227 项，其中发明专利 659 项，实用新型 1458 项，外观

设计 66 项，另 PCT 专利 44 项。共授权专利 1616 项，其中发明专利 266 项，实

用新型 1256 项，外观设计 62 项，另 PCT 专利 32 项。历获中国机械 500 强、国

家技术创新示范企业、国家级高新技术企业、国家知识产权优势企业、广东创

新企业二十强、广东企业 500 强、广东省政府质量奖、广东省著名商标、佛山

质量制造标杆企业、佛山脊梁企业等殊荣。

第二部分  社会责任履行

一、规范运作、维护股东权益

1、健全公司治理机制、提升规范运作水平

公司严格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》等

法律法规的要求，持续完善公司三会治理，提升规范运作的水平。2017 年，公

司修订了《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》，并根据公司实际运作

情况，及时修改了《公司章程》部分条款，通过不断建立健全内部控制制度，

实现决策、经营、监督管理的制度化和规范化。

2017 年，公司共召开 5 次股东大会，审议议案 25 项，召开 14 次董事会，

审议议案 65 项，召开 5 次监事会，审议议案 19 项，董事会下设审计、战略、

薪酬、提名会召开会议 23 次，审议议案若干项，上述会议审议通过了定期报告、

利润分配、对外投资、非公开发行股票等各类议案。

2、加强信息披露工作

公司严格按照《信息披露管理制度》、《投资者关系管理制度》、《内幕

信息及知情人管理制度》等规范性文件的要求，积极履行信息披露义务，确保

信息披露内容真实、准确、及时、完整，充分。2017 年，公司共披露定期报告

4 份，临时报告 91 份，非公告类文件若干，有效保障了投资者对公司经营情况

和重大事项的知情权。

3、注重投资者关系管理

公司历来注重投资者关系的管理工作，不断提升对投资者关系管理水平，

促进投资者对公司的了解，实现公司价值最大化和股东利益最大化。公司为中

小投资者了解公司并参与公司治理提供了多层次渠道：通过股东大会现场和网

络两种投票方式，为投资者行使权力创造便捷条件；通过投资者说明会、现场

调研、热线电话、公司网站投资者专栏、上证“E”互动等多种方式，加强与投资

者的沟通交流；通过公司官网、公司微信等渠道及时提供最新的公司资讯，为

投资者全面了解公司提供良好的信息渠道。

二、回报股东、共享经营成果

在保护投资者权益的同时，公司十分重视对投资者的合理回报，根据《上

市公司监管指引第 3 号—上市公司现金分红》及《公司章程》中有关利润分配

条款的规定，公司每年均通过现金分红实现对股东投资的回报，以确立股东特

别是中小股东对公司发展的信心。自上市至今，公司现金分红金额累计达

95,739.82 万元。

近五年，公司的现金分红明细如下：

分红年度 每 10 股分红(元) 分红前股本(股) 红利金额（元）（含税）

2016 年度 0.8 1,411,464,300 112,917,100.00

2015 年度 2 705,732,200 141,146,440.00

2014 年度 2 697,227,161 139,445,432.20

2013 年度 1.7 688,482,200 117,041,974.00

2012 年度 1.3 651,666,500 84,716,645.00

三、互惠共赢、尊重伙伴权益

1、切实维护债权人利益

公司在追求股东利益最大化的同时，不断强化财务风险的内控，全力保证

公司财务稳健及公司资产、资金安全，充分考虑债权人的合法权益。公司每年

积极配合银行开展账户年检及征信查询工作，及时完备提供相关资料增进其对

公司财务状况及经营情况的了解，与多家银行建立了长期的合作伙伴关系。

2、保护客户权益

公司以客户需求为导向，执行严格的质量标准，采取细致入微的质量控制

措施，持续提升产品质量与服务，追求与客户的协调发展，不断提高客户满意

度。除了强大的技术研发以及标准化、质量管理体系外，公司还有完备的售后

服务，通过建立完善的客户档案，与客户互访沟通、技术交流，对客户进行满

意度调查等多种渠道征集客户意见并妥善处理，不断提升产品品质和服务质量，

有效保证客户合法权益。

3、保护供应商权益

公司构建起高效敏捷的供应链体系，与供应商建立起紧密的战略合作关系，

与广大供应商一道，共同进行技术、工艺、材料上的改进、突破，助推行业发

展。公司严格执行《招标管理办法》、《合格供应商管理办法》，注重维护供

应商的产品利益，依约履行采购合同并准时付款，夯实双方合作基础，提高采

购效率。公司每年均举办供应商大会，答谢支持公司发展的各供应商，在技术、

质量和工作流程等方面与各供应商展开深入交流，大会引入重量级的嘉宾讲座，

让供应商了解国家经济发展的动态，公司同时也努力促成供方与供方之间的交

流合作，给供应商打开了更广阔的市场之门。

四、携手员工、共享精彩生活

1、保障员工权益

（1）员工薪酬

根据《中华人民共和国劳动合同法》及相关法律法规的规定，公司制定了

《人力资源规划管理制度》、《劳动合同管理制度》、《员工薪酬管理制度》

等制度规范，及时与员工签订《劳动合同》，为员工按时足额缴纳养老、医疗、

工伤、失业、生育等各项社会保险及住房公积金。为员工提供有竞争力的薪资

报酬，并针对不同员工提供包括月薪、年薪、提成、计时、计件等不同形式的

薪酬待遇，建立健全的企业薪酬管理和激励机制。此外，公司还通过制定实施

股权激励计划、员工持股计划等方式保证对优秀人才的长效激励。

（2）互助基金

公司自 2005 年起设立了“员工互助基金会”，以员工自愿加入为原则，采取

“员工募集多少，企业垫付多少”的方式进行资金募集。科达员工互助基金坚持以

人为本的企业理念，弘扬互助互爱精神，为有困难的员工提供经济上的资助。

科达员工互助基金成立至今，共缴纳爱心基金计 347.7255 万元，公司逐月等额

补助 347.7255 万元，基金总额达 695.45 万元，公司先后为 199 名因家庭遭遇困

难的员工资助善款达 274.11 万元。2017 年，科达员工互助基金资助了 28 名困

难职工，资助金额共计 30.21 万元。

（3）劳动保护与安全生产

根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国消防法》及相关

法律法规的规定，公司成立了安全生产委员会，建立了安全生产管理体系，制

定了《安全生产管理规定》、《6S 管理规定》等安全管理制度、操作规程和应

急预案。公司建立了安全隐患排查和安全隐患整改机制，每月、每周开展安全

隐患排查，不定期开展季节性安全检查和安全专项检查，并如实记录隐患，督

促责任单位限期整改，从源头上有效防范重大事故的发生；公司定期开展安全

培训和逐月开展消防培训演练，提高员工的安全意识、安全技能和对火险初期

应急救援能力；每年开展安全生产月活动和定期开展安全宣传，从安全教育、

安全培训、安全活动、安全宣传等多种形式营造和建立企业安全文化。

2、关注员工发展

公司建立并逐步完善培训体系，继续坚持人力资源组织的总部培训配合各

部门自主实施个性化培训的两级培训机制，借助科达学院和科达学校两个平台，

围绕经营管理人才、国际化人才、研发人才、关键技能人才、毕业生人才五支

关键人才队伍系统推进培训活动。

2017 年，针对公司战略发展的关键性人才，公司重点推进了毕业生、国际

化及经营管理人才三支人才队伍的培训，开展了 2017 届应届毕业生、第二期国

际化人才训练营启航班、全员国际化班的培训及高潜干部发展项目，为公司快

速发展输出了兼具国际化和领导力的人才。同时，为传承公司内部优良知识、

经验、技能、精神和文化，公司推动了内部讲师体系建设，搭建了公司十大职

群应知应会课程及讲师体系，并完成了 30 门课程开发及 18 名内部讲师认证，

进一步完善了公司人才发展及培训体系。

2017 年公司共组织实施了 401 项次培训，参训学员 10,393 人次，全年培训

总课时 196,225 小时，全年人均参训课时 18.8 小时，投入培训费用 84.35 万元。

3、关爱员工生活

公司积极推进企业文化建设，不断丰富员工精神文化生活，开展了丰富多

彩的文体活动，增强了公司员工的凝聚力与向心力。2017 年全年公司共组织开

展 37 项企业文化活动，全年费用支出总计 65.3 万元。公司企业文化活动形式多

样、反响热烈，涵盖员工生日游、青年员工联谊会、体育竞技、徒步健身、摄

影大赛、读书分享沙龙、亲子活动等。此外，公司成立摄影协会、足球协会、

钓鱼协会等兴趣爱好协会，鼓励各协会自发开展及组织训练活动，通过开展各

项活动丰富员工生活。

五、和谐发展、积极回馈社会

（一）积极保护环境

1、积极进行环保产品和环保业务的市场推广

陶瓷生产行业为高污染、高消耗产业，作为建材机械龙头企业，多年以来，

公司陆续推出节能、环保、智能设备，在确保产品质量、提升生产效率、减少

污染物排放的同时，大大降低劳动强度，广泛应用于主流瓷砖企业，如大规格

陶瓷薄板技术、新型墙体材料制砖技术、人造石材生产技术、宽体化窑炉产品

等。此外，公司自 2007 年就进军工业燃煤高效清洁利用的技术研发，自主研发

出了系列清洁燃煤气化系统装置，能有效将煤转换成清洁程度媲美于天然气的

洁净煤气，当前，公司清洁燃煤气化系统已在氧化铝行业成熟推广，在陶瓷和

碳素行业树立典型案例，在环保效果、经济效益上获得了客户的充分认可。2015

年，科达洁能与大气污染防治综合服务商——江苏科行环保科技有限公司进行

资源整合，开展烟气治理业务，为电力、化工、建材、冶金、垃圾及生物质发

电等行业提供烟气除尘除灰、脱硫脱硝设备及服务，开启了工业企业“前端清

洁能源+过程清洁生产+末端治理”的环保治理新模式。

2、实行绿色办公

公司积极提倡绿色环保的办公方式，通过应用 BPM 业务流程管理系统、

SAP-ERP 资源管理系统、PDM 产品数据管理系统、MES 制造执行系统、SCM

信息系统等软件，建立起一套完整的无纸化办公系统，减少对纸张的浪费。同

时，提倡纸张二次利用，灵活运用废纸，降低办公成本。此外，对空调的设置、

电脑以及复印机开关的使用，制定相应规则，避免机器设备耗损造成的资源浪

费。

3、废物、废水合理处置

在日常生产过程中，公司对可利用和不可利用废弃物分别进行回收，并聘

请有资质的废弃物处理公司对废弃物进行统一处理；对工业废水聘请专业公司

进行相应洁净处理，严格按国家环保要求，最大限度地减少对环境的影响。

（二）积极回馈社会

1、坚持依法纳税，提高公司社会价值

依法纳税是企业履行社会责任、回报社会的光荣义务。长年以来，公司在

追求经济效益的同时，高度重视履行社会责任，始终坚持依法纳税、诚信纳税、

及时纳税；2017 年，公司共缴纳各项税费 25,264.39 万元，为服务社会经济以及

广东区域发展贡献了力量。

2、公益事业

公司在经营自身业务的同时，不忘回馈社会，热心关注并支持公益事业，

每年均在力所能及的范围内对地区教育、文化、科学、卫生、慈善等公益事业

给予支持。2017 年，公司向社会公益捐赠总支出 20.72 万元，其中包括向陈村

职业技术学校提供奖学金，为梧宅小学提供赞助款，为贫困地区捐款，为社区

村落提供慰问金等。公司坚持以实际行动回馈社会，积极履行社会责任和公告

义务，为经营所在地的经济和各项事业的发展捐资助力。

第三部分  展望未来

2018 年，科达洁能将秉持“国际化、年轻化、信息化、服务化”的发展方

针，在巩固建材机械板块国内市场的同时，深耕海外市场，扩大海外市场占有

率，并推动资本、产能及服务的国际合作；继续推动清洁燃煤气化和多项环保

业务共同发展，增强盈利能力；整合锂电材料业务，加快发展，提升锂电材料

业内品牌形象，努力践行“让幸福更久远----为节能减排提供装备与服务”的企

业使命，助力国家环保治理和产业结构升级。

在不断提升公司综合实力和市场竞争能力的同时，公司将更主动积极地将

社会责任履行落到实处，持续完善公司治理结构，强化内部控制体系；继续为

股东、员工、客户等利益相关方创造更多的经济和社会价值；积极参与投入环

保公益事业，走可持续发展之路。

广东科达洁能股份有限公司董事会

2018 年 3 月 31 日